La concezione è del tutto simile, come si vede, a quella dello stesso Seneca nella VII lettera dell'epistolario con Paolo: uno *spiritus* che è divino e dunque è *sacer* risiede nell'uomo buono —quale per Seneca è anche Paolo— e gli ispira pensieri elevati (*consilia magnifica et erecta*). Contestualizzando il passo all'interno della lettera si chiarisce ancor meglio il pensiero di Seneca: l'*Ep.* 41 è una lettera non molto lunga, ma è densa e profonda. Essa si apre con l'esortazione a Lucilio di perseguire la saggezza, non implorandola però presso le orecchie di una statua divina nel tempio, sperando che così il dio lo oda meglio e levando le mani al cielo (*bonam mentem [...] stultum est optare cum possis a te impetrare. Non sunt ad caelum adlevandae manus nec exorandus aedituus ut nos ad aurem simulacri, quasi magis exaudiri possimus, amittat*, § 1), bensì cercando Dio stesso nella propria interiorità. Qui, al § 2, si inserisce la citazione riportata *supra*: Dio è presente in noi sotto forma di *spiritus*, che solo è in grado di rendere l'uomo virtuoso, *bonus*; senza l'assistenza di Dio infatti nessuno può essere buono. Su questa premessa Seneca imposta il discorso successivo (§§ 3-5): come si è colti da un senso di religiosa venerazione per un bosco sacro, per un antro naturale o per le sorgenti, poiché vi si avverte la presenza del divino, analogamente si dovrebbe avvertire la presenza di Dio nell'uomo virtuoso² e pensare: *vis isto divina descendit; animum excellentem [...] caelestis potentia agitat. Non potest res tanta sine adminiculo numinis stare; itaque maiore sui parte illic est unde descendit* (§ 5). E questa presenza di Dio nel virtuoso, indispensabile perché senza di essa non si dà virtù per l'uomo, altrimenti misero *corpusculum*, è appunto lo *spiritus*, detto qui da Seneca anche *animus*, con una variazione lessicale; rimane invece costante, e in modo a mio avviso assai significativo in quanto portatore dell'idea della presenza divina, l'aggettivo *sacer*: *quemadmodum radii solis contingunt quidem terram sed ibi sunt unde mittuntur, sic animus magnus ac sacer et in hoc demissus, ut propius divina nossemus, conversatur quidem nobiscum sed haeret origini suae* (§ 5). L'*animus*, che è *sacer*, in quanto tale e cioè divino è indipendente: *quis est ergo animus? Qui nullo bono nisi suo*

² § 4: *Si hominem videris interritum periculi, intactum cupiditatibus, inter adversa felicem, in mediis tempestatibus placidum, ex superiore loco homines videntem, ex aequo deos, non subibit te veneratio eius? Non dices, "ista res maior est altiorque quam ut credi similis huic in quo est corpusculo possit?"*.